РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях качественной подготовки граждан ЗАТО г.Североморск

к военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации и руковод-

ствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999

№ 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской

Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской

Федерации № 96, Министерства образования и науки Российской Феде-

рации № 134 от 24.02.2010 «Об утверждении инструкции об организации

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных

учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных орга-

низаций начального профессионального и среднего профессионального

образования и учебных пунктах», администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск

(Гладских Ю.В.):

1.1. Организовать и обеспечить обучение начальным знаниям в области

обороны и их подготовку по основам военной службы в образовательных

организациях.

1.2. Совместно с военным комиссариатом городов Североморск

и Островной Мурманской области (Дьяков К.В.):

- осуществлять контроль за обучением граждан начальным знаниям

в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образо-

вательных организациях согласно методике проверки образовательных орга-

низаций начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам

военной службы.

          от 23.10.2023 г.                                                                     № 1900

Об организации обучения граждан

начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам

военной службы в ЗАТО г.Североморск

на 2023-2024 учебный год

2

1.3. Создать и организовать работу образовательных организаций для

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки

по основам военной службы.

1.4. Продолжить работу методических объединений преподавателей,

осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

1.5. Принять участие во взаимодействии образовательных организаций

с воинскими частями и военным комиссариатом городов Североморск

и Островной Мурманской области при подготовке и проведении учебных

сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы.

1.6. Оказывать помощь образовательным организациям в создании

и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам

военной службы.

1.7. До 10.07.2024 представить в военный комиссариат городов Севе-

роморск и Островной Мурманской области, сведения по формам согласно

п.14 и приложения № 1 приказа Министра обороны Российской Федерации

№ 96, Министерства образования и науки Российской Федерации № 134

от 24.02.2010.

1.8. Руководителям образовательных организаций совместно с военным

комиссариатом городов Североморск и Островной Мурманской области

осуществлять подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан

по основам военной службы.

1.9. Организовать работу по военно-патриотическому воспитанию

граждан, создавать кружки и секции военно-патриотической направленности.

1.10. Организовать и обеспечить проведение учебных сборов с уча-

щимися 10-х классов.

1.11. Оказывать содействие военному комиссариату городов Северо-

морск и Островной Мурманской области в постановке граждан на воинский

учет.

1.12. До 25.05.2024 указать руководителям образовательных органи-

заций на необходимость представить в военный комиссариат городов

Североморск и Островной Мурманской области сведения по форме согласно

приложению № 4 приказа Министра обороны Российской Федерации

№ 96, Министерства образования и науки Российской Федерации № 134

от 24.02.2010.

2. Рекомендовать военному комиссариату городов Североморск

и Островной Мурманской области (Дьяков К.В.):

2.1. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным

организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области

обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе препо-

давателей образовательных организациях, осуществляющих подготовку по

основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы

образовательных учреждений.

2.2. Совместно с Управлением образования администрации ЗАТО

г.Североморск (Гладских Ю.В.) определять сроки проведения учебных

сборов.

3

2.3. Участвовать в работе методических объединений преподавателей,

осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

2.4. Обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы,

военно-патриотического воспитания, разрабатывать предложения по их совер-

шенствованию.

2.5. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей

воинских частей с образовательными организациями в целях проведения

учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной

службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому

воспитанию граждан.

2.6. Совместно с Управлением образования администрации ЗАТО

г.Североморск (Гладских Ю.В.):

- осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- составить план-график на 2024 год по проверке образовательных

организаций.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов

Верно:
Консультант
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова
4/юв